



Sysselsättning genom offentlig upphandling

Offentlig upphandling är ett kraftfullt verktyg för att stimulera den lokala ekonomin och skapa arbetstillfällen. Genom att ställa sociala krav i upphandlingar kan kommunen inte bara få de varor och tjänster den behöver, utan också bidra till att öka sysselsättningen, särskilt för grupper som har svårt att komma in på arbetsmarknaden, såsom långtidsarbetslösa och unga utan arbetslivserfarenhet.

Regeringen har under flera år uppmuntrat användningen av offentliga upphandlingar för att främja sociala och miljömässiga mål, och många kommuner runt om i Sverige har infört sådana krav i sina upphandlingspolicys.

Enligt Upphandlingsmyndigheten omsätter Svensk offentlig upphandling 900 miljarder kronor årligen. Det är en sjättedel av Sveriges BNP.

Sysselsättning genom offentlig upphandling skulle kunna betraktas som en metod som ska bidra till den europeiska sysselsättningsstrategin. På Upphandlingsmyndighetens hemsida (Sysselsättningskrav i offentlig upphandling | Upphandlingsmyndigheten) finns det en nationell modell för Sysselsättning genom offentlig upphandling som kan användas av Sveriges kommuner.

De kommuner i Sverige som använder Sysselsättning genom offentlig upphandling har gjort det med stora framgångar, en av dessa kommuner är Helsingborg.

Statistik från Helsingborg kommun:

- Antalet individer med ekonomiskt bistånd som avslutades som ärenden mot arbete ökade med 40 procent mellan 2019 och 2021.
- Andelen invånare som inte återvänder till ekonomiskt bistånd, 12 månader efter att ärendet avslutats, har ökat till 73 procent under de senaste åren.

Kalmar kommunkoncern upphandlar för 2.5 miljarder kronor per år. Vissa år kan summan vara större när det handlar om mer omfattande upphandlingar.

Arbetslösheten i Kalmar ökar bland olika grupper såsom ungdomar och utrikes födda individer. Kalmar kommun jobbar intensivt med att bidra till hållbar samhällsutveckling och minskad arbetslöshet. Men det räcker inte hela vägen. Vi behöver tänka om och inventera i vår verktygslåda och på så sätt använda verktyg som verkligen gör skillnad.

Sysselsättning genom offentlig upphandling skapar förutsättningar för oss vid upphandlingar och banar vägen in till arbetsmarknaden för människor som har svårt att få jobb. Modellen har potential att stärka försörjningsstödstagare till ett hållbart arbetsliv och kortar ner vägen till självförsörjning.

I styrande dokument för Kalmar kommuns upphandlingspolicy framgår det tydligt: "**Kommunens upphandlingar ska bidra till att personer som står långt från arbetsmarknaden bereds möjlighet till sysselsättning**". Det är på tiden att vi börjar tillämpa det som står i policyn på riktigt! Arbetsgivare ska kunna rekrytera relevant kompetens i Kalmar.

Vi ska med hjälp av sysselsättning genom offentlig upphandling tillsammans med näringslivet bidra till en bättre arbetsmarknad i Kalmar. Att ställa krav på leverantören i offentlig upphandling där de åtar sig att anställa arbetslösa i Kalmar. På så vis minskar vi arbetslösheten, får människor att växa och bidrar till integration.

Sysselsättning genom offentlig upphandling handlar inte bara om att ställa krav. Här behöver vi från kommunens sida få olika förvaltningar att samverka i frågan, men också med andra myndigheter som Arbetsförmedlingen. Man behöver få tydlig struktur där man har dialog kring arbetsgivares behov av kompetens, långsiktiga behov i samarbete med Vuxenutbildningen, samverkan med Arbetsförmedlingen vid behov av stöd som anställningsstöd och mm.

Vi skulle vilja att man från Kalmar kommuns sida tittar på modellen Sysselsättning genom offentlig upphandling samt på kommuner som har implementerat modellen och som jobbar utifrån modellen. Men framför allt skulle vi vilja se att Kalmar kommun lever upp till sin upphandlingspolicy och arbetar med att "**bidra till att personer som står långt från arbetsmarknaden bereds möjlighet till sysselsättning**".

Vi yrkar därför att:

- Kalmar kommun aktivt börjar använda upphandlingar som ett verktyg för att skapa sysselsättning för grupper med svag förankring på arbetsmarknaden. Detta kan ske genom att ställa krav i upphandlingarna på att leverantörer erbjuder praktikplatser, utbildningsmöjligheter eller anställningar för långtidsarbetslösa, nyanlända eller ungdomar.
- Kalmar kommun inför en tydlig strategi för att inkludera sociala krav i offentliga upphandlingar, med särskilt fokus på att öka sysselsättningen för långtidsarbetslösa, nyanlända och ungdomar
- Kalmar kommun följer upp och utvärderar hur sociala krav i upphandlingar påverkar sysselsättningen och redovisar resultaten för kommunfullmäktige årligen
- Kalmar kommun i samarbete med lokala företag och organisationer arbetar för att identifiera och utveckla fler möjligheter till sysselsättning genom upphandlingar.

Alexander Krasnov (KD)

Olle Olson (M)

Lotta Wahlmino (L)